
                                           

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 – ORISTANO -
N.       DEL 

Proposta n. 386 del 25/07/2023 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. CURE TERRITORIALI C.S.M. DI ORISTANO 
Il Direttore: Dr. Antonio Mignano 

OGGETTO: Fondo Ministero della Salute per il contrasto dei Disturbi della Nutrizione
e dell'Alimentazione (DNA),  ex  art. 1, comma 688, della  Legge 30 dicembre 2021,
n.  234.  Presa d’atto  assegnazione  risorse  in  favore della  ASL n°  5  di  Oristano,
annualità  2022-2023  e  costituzione  Tavolo  Tecnico  regionale,  Referente
e Componenti aziendali.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore Dott. Paolo Sanna

Il Responsabile
del Procedimento

Dr. Antonio Mignano
Il Responsabile della 
Struttura Proponente

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [ ]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [X]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 6

581718
Font monospazio
 351            31/07/2023



                                           

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”
e ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  D.G.R.  n.  51/41
del 30/12/2021 ha individuato il  Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato
disposto dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. n. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05/01/2022 con
la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le Deliberazioni n° 272 e n° 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamen-
te nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre
2020, n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

CONSIDERATO che,  che,  con propria  Deliberazione  n.  212 del  19.05.2023  è  stato conferito,
al Dr. Antonio Mignano, l’incarico di sostituzione ai sensi dell’art. 22 del CCNL dell’Area Sanità
firmato  in  data 19.12.2019,  della  Direzione della  Struttura  Complessa “Cure Territoriali  C.S.M.
di Oristano”,  afferente al  Dipartimento di Salute Mentale, al  fine di  garantire la continuità delle
funzioni direttive e assicurare la prosecuzione dell’attività della summenzionata S.C., nelle more
della definizione delle procedure selettive; 

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia
di trattamento dei dati personali;

PREMESSO che  l’art. 1, comma 688, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio
di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024,
ha previsto, nelle more dell’aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza (LEA) che, al fine
di garantire il contrasto dei Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione (DNA), l’istituzione, presso
il Ministero della Salute, di apposito Fondo per il contrasto di tali patologie, annualità 2022 e 2023;

Pagina  2 di 6



                                           

DATO ATTO 

-che le risorse di cui all’articolo 1, commi 688 e 689, della citata Legge n. 234/2021 sono state
ripartite  e  assegnate  alle  Regioni  sulla  base  delle  quote  di  accesso  al  fabbisogno  sanitario
indistinto corrente rilevate per l’anno 2021, riconoscendo alla Regione Sardegna, per il  biennio
2022-2023,  risorse  complessive  pari  a  €  682.500,00,  di  cui  €  409.500,00  per  l’anno  2022
e € 273.00,00 per l’anno 2023;

-che nell’ambito delle risorse di cui sopra sono state assegnate, con Determinazione ARIS n. 1469
prot. uscita n.28426 del 12/12/2022, € 37.600,31 (annualità 2022) e € 25.066,87 (annualità 2023),
in favore della ASL n° 5 di Oristano, già liquidate per la prima annualità, giusta Determinazione
ARIS n. 1551 prot. uscita n. 29218 del 19/122022;

-che  le  Regioni  e  le  Province  autonome,  ai  sensi  dell’art.  1  della  legge  234  del  2021,
predispongono  Linee  di  attività  mediante  Piani  di  attività  biennali  volti  al  miglioramento
dell’assistenza  alle  persone  con  DNA,  sia  in  termini  di  efficacia  clinica  che  di  adeguamento
organizzativo;

-che le Regioni e le Province autonome, per la realizzazione dei Piani di progetto biennali di cui
sopra,  devono  provvedere,  qualora  non  già  sussistenti,  alla  costituzione  di  un  Tavolo  tecnico
di  confronto  con  le  Aziende  Sanitarie  del  proprio  territorio,  con  esperti  del  settore,  Referenti
regionali  individuati  per  la  tematica,  Associazioni,  Comunità  scientifica  di  riferimento,  al  fine
di  attento  monitoraggio  sull’adeguatezza  dell’investimento  del  fondo  DNA  nell’ambito  degli
interventi per i quali il Ministero della Salute ha stanziato le relative risorse;

PRESO ATTO

-che con Determinazione dirigenziale ARIS n. 669 prot. n. 16425 del 14.07.2022 è stato istituito
il Gruppo di lavoro (Tavolo Tecnico) regionale per la stesura del Piano di attività biennale, come
sopra menzionato;

-che con Deliberazione n. 35/45 del 22.11.2022 la Giunta regionale ha provveduto ad approvare
il Piano di attività biennale sui Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione, per il biennio 2022-
2023, elaborato dal sopra citato Gruppo di lavoro;

VISTA la propria nota prot. n. PG/2023/13721 del 27/03/2023 con la quale è stato comunicato,
all’ARIS, Direzione Generale Sanità, Servizio Promozione e Governo Reti di Cure, il  Referente
della ASL n°5 di Oristano del Tavolo Tecnico per il  monitoraggio dell’adeguatezza investimento
Fondo  per  il  contrasto  dei  Disturbi  della  Nutrizione  e  Alimentazione,  nella  persona
del Dott. Fabrizio Floris, Dirigente Psicologo presso la S.C. Area Dipendenze Patologiche Ser.D.
di Oristano; 

DATO ATTO che risulta necessario formalizzare, in ambito aziendale, apposito Gruppo di lavoro,
a supporto del summenzionato Referente ASL, nelle seguenti persone:

-Dott. Fabrizio Floris, Referente ASL (Dirigente Psicologo, S.C.  Dipendenze Patologiche Ser.D.
di Oristano);   

-Dr.ssa Federica Sedda, Componente ASL  (Dirigente Medico, S.C. Cure Territoriali C.S.M. di
Oristano);

-Dr.ssa Nicoletta Zara, Componente ASL (Dirigente Medico, S.C.  N.P.I.A. Ales-Terralba);

-Dott.ssa  Maria  Elena  Monne,  Componente  ASL (Assistente  Sociale  S.C.  Cure  Territoriali
C.S.M. di Oristano);                               

-Dott.  Filippo Bartolomeo, Componente ASL (Educatore Prof.le S.C. Cure Territoriali  C.S.M.
di Oristano, Distretto di Ales-Terralba);                 

Pagina  3 di 6



                                           

RITENUTO di procedere come soprascritto;                                                                                      

SU Proposta del Direttore della S.C. Cure Territoriali C.S.M. di Oristano, 

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO 

Dott.  Antonio Maria Pinna

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente,

1. DI PRENDERE ATTO dei fondi assegnati alla ASL n° 5 di Oristano ex art. 1, commi 688 e 689,
della  Legge  n.  234/2021  (Fondo  contrasto  Disturbi  Nutrizione  e  Alimentazione,  DNA),  giusta
Determinazione ARIS n. 1469 prot. uscita n.28426 del 12/12/2022, pari a € 37.600,31 (annualità
2022)  e € 25.066,87 (annualità  2023),  di  cui  prima annualità  (2022)  già liquidata alla  ASL di
Oristano (rif. Determinazione ARIS n. 1551 prot. uscita n. 29218 del 19/122022);

2.  DI  PRENDERE  ATTO  della  costituzione  di  apposito  Tavolo  Tecnico  regionale  preposto
all’attuazione di  Piano biennale per il  miglioramento dell’assistenza alle  persone con DNA, sia
in termini di efficacia clinica che di adeguamento organizzativo;

3. DI INDIVIDUARE Referente e Componenti della ASL n° 5 di Oristano presso il Tavolo Tecnico
regionale (Gruppo di lavoro) come sopra descritto,  nelle seguenti persone:

-Dott. Fabrizio Floris, Referente ASL (Dirigente Psicologo, S.C.  Dipendenze Patologiche Ser.D.
di Oristano);   

-Dr.ssa Federica  Sedda,  Componente ASL   (Dirigente  Medico,  S.C.  Cure Territoriali  C.S.M.
di Oristano);

-Dr.ssa Nicoletta Zara, Componente ASL (Dirigente Medico, S.C.  N.P.I.A. Ales-Terralba);

-Dott.ssa  Maria  Elena  Monne,  Componente  ASL (Assistente  Sociale  S.C.  Cure  Territoriali
C.S.M. di Oristano);                               

-Dott.  Filippo Bartolomeo, Componente ASL (Educatore Prof.le S.C. Cure Territoriali  C.S.M.
di Oristano,Distretto di Ales-Terralba);

Pagina  4 di 6



                                           

4. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, nonché, per quanto di rispettiva
competenza,  ai  Direttori  delle  Strutture  Complesse  Area  Dipendenze  Patologiche  Ser.D.
di Oristano, N.P.I.A.di Oristano e Cure Territoriali C.S.M. di Oristano.

IL DIRETTORE GENERALE   
          Dott. Angelo Maria Serusi

Pagina  5 di 6



                                           

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line  della ASL 5
di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5
di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  6 di 6

581718
Font monospazio
      31/07/2023                 15/08/2023

581718
Font monospazio
Delegato


	

		2023-07-25T11:06:48+0200
	SANNA PAOLO


		2023-07-25T11:07:34+0200
	MIGNANO ANTONIO


		2023-07-28T10:49:21+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2023-07-28T12:23:01+0200
	PINNA ANTONIO MARIA


		2023-07-28T13:40:38+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2023-07-31T10:03:59+0200
	PORCHEDDA MASSIMO




